
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    914    DEL     15/12/2016 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000  PER  L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  INERENTE 
L'ACQUISTO DI UN TRATTORINO RASAERBA DA DESTINARE ALLA SOC. 
SPORTIVA  GIOVANE  CATTOLICA  TRAMITE  PERMUTA  DEL  RASAERBA 
OBSOLETO  IN  CARICO  ALLA  STESSA  SOCIETÀ  SPORTIVA  E 
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 964 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 914 del 15/12/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  76  del  18/05/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state integrate le assegnazioni di 
alcuni  capitoli di spesa già assegnati con la suddetta deliberazione di G.C. n. 40/2016, 
facenti capo all'arch. Facondini;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di C.C. n. 39 del 29/07/2016 con la quale è 
stato approvato l'assestamento generale di bilancio 2016/2018;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di C.C. n. 82 del 28/11/2016 con la quale è 
stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2016/2018;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

SENTITA  la  Soc.  Sportiva  GIOVANE  CATTOLICA  1923,  la  quale  propone 
l'acquisto di  un trattorino rasaerba a taglio ventrale munito di  raccoglitore e sistema di 
sollevamento per lo scarico dei residui vegetali derivanti dallo sfalcio, tramite la permuta di 
quello  di  proprietà  del  Comune di  Cattolica,  attualmente  assegnato in dotazione e  che 

Pratica n. 964 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 914 del 15/12/2016 Pag. 2 di 5



risulta non più funzionante;

RILEVATO che tale trattorino da permutare è valutato dall'ufficio scrivente in Euro 
150,00;

VERIFICATO che l'importo complessivo per l'acquisto della nuova attrezzatura risulta pari 
ad € 17.446,00 (IVA 22%  inclusa) come risulta dal seguente prospetto:

n. Fornitura U.M. Quantità Importo
unitario (€)

1 Trattorino rasaerba professionale marca Gianni Ferrari mod. 
GTS 220 D – versione con elevatore

cad 1 14.300,00

IVA 22% 3.146,00

TOTALE IVA COMPRESA
** Errore 

nell'espressi
one **

VERIFICATO  che l'importo complessivo di  spesa pari  ad  € 17.446,00 IVA 22% 
compresa,  verrà  imputato  a  carico  del  capitolo  9338001  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” cod. SIOPE 2115 del bilancio di previsione 
2016 - Cod. CIG. ZF31C562B7

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2,  
lett. a) mediante affidamento diretto;

VISTO  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 che prevede  
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni  (M.E.P.A.),  per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, forniture e servizi 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie;

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura 
in  oggetto,  di  convenzioni  attivate ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3 della  L.  488/1999 da 
Consip  S.p.A.  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  come  risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it ;

RILEVATO che  le  prestazioni  sopra  elencate,  in  quanto  da  un  lato  soggette  a 
permuta e  dall'altro oggetto di  un intervento manutentivo non ricompreso attualmente 
nelle convenzioni attive, non sono rinvenibili fra quelle attualmente attive sul catalogo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

Pratica n. 964 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 914 del 15/12/2016 Pag. 3 di 5



VERIFICATO, quindi,  che a seguito  di indagine di mercato, si ritiene di aggiudicare 
gli interventi di cui trattasi alla  ditta ELETTROMECCANICA MUCCIOLI MARCO 
SRL , via Nazionale Adriatica, 151, 47843 Misano Adriatico (RN) – P.IVA 03337750404, 
per un importo complessivo di  € 17.446,00 IVA 22% inclusa; 

CHE detta società si è resa disponibile a ritirare il trattorino obsoleto in permuta,  
accettando la valutazione di Euro 150,00;

CONSIDERATO che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata 
ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato con il CODICE 
CIG sopra riportato e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

VISTO:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

TANTO premesso,

D E T E R M I N A

La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) DI AGGIUDICARE, per i motivi esposti in premessa la  “l'Acquisto di un trattorino 
rasaerba a taglio ventrale munito di raccoglitore e sistema di sollevamento per lo scarico dei  
residui  vegetali  derivanti  dallo  sfalcio”   alla  ditta  ELETTROMECCANICA 
MUCCIOLI MARCO SRL , via Nazionale Adriatica, 151, 47843 Misano Adriatico (RN) 
– P.IVA 03337750404,  per un importo complessivo di  € 17.446,00 IVA 22% compresa  - 
CIG. ZF31C562B7 – con contestuale ritiro del trattorino attualmente in dotazione non 
più funzionante per un importo di  € 150,00;

3) DI PROCEDERE ad assumere l'impegno di spesa pari a complessivi   € 17.446,00 in 
relazione  agli  interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  sul  capitolo  9338008 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI  (IVA  -  FIN.  DIV. 
STR.  SIS)”  del  bilancio  di  previsione  2016  -   cod.  SIOPE 2115  -   Piano  dei  Conti: 
U.2.02.01.09.016;

4)  DI ASSUMERE pertanto  l'impegno  a  favore  del sopracitato operatore economico, 
dando atto,  nello specifico,  che per  i  lavori  e la fornitura di cui si tratta si  applica il 
meccanismo del cosiddetto Split Payment   come previsto dalla legge 190/2014 (legge di 
stabilità per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015. Il fornitore quindi dovrà emettere le 
fatture nelle modalità consuete, esponendo imponibile ed I.V.A. dovuta. Il pagamento sarà 

Pratica n. 964 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 914 del 15/12/2016 Pag. 4 di 5



effettuato al netto dell'imposta, che l'Ente verserà direttamente all'Erario.

5) DI PROCEDERE all'accertamento della somma di € 150,00  quale valore della permuta 
del trattorino obsoleto in parola, sul cap. 700002 “Rimborso da enti e privati: per recupero 
spese diverse“ del bilancio di previsione 2016 - Codice SIOPE 3513 -  Piano dei Conti: 
E.3.05.02.03.002 (Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali);

5) DI DARE ATTO che l'importo  di  € 150,00 di cui sopra,  relativo alla permuta del 
vecchio trattorino, verrà detratto dall'importo complessivo della fattura di € 17.446,00; 

7) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta  
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli interventi sono identificati con il CODICE 
CIG sopra riportato e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

8) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del dovuto, su presentazione di 
apposita fattura a conclusione della fornitura entro il mese di dicembre 2016;

9) DI INDIVIDUARE nella persona del Dott. Mario Sala il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

10)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 964 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 914 del 15/12/2016 Pag. 5 di 5


